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Republika e Kosoviés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dite Parashitresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.156/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtargt:
Faton Ademi kryesues, Gyltene Sylejmani dhe Adnan Konushevci anétarg, me pjesémartjen e
Zyrtares Ligjore Vlerona Maliqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lista
Serbe, me seli né Mitrovicén e Veriut, paragitur kundér koalicionit “Sloboda’, Nenad Rasic,
me seli né Graganicg, pér shkak t& pérdorimit t& gjuh&s s& urrejtjes, gjaté fushatés zgjedhore,
pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés qé do t&€ mbahen mé
dat& 06 tetor 2019, n& seancén e panelit t& mbajtur mé daté 04.10.2019, mori kéte:

VENDIM

L Pranohet e bazuar ankesa e subjektit politik Lista Serbe, me seli n& Mitrovicén e Veriut,
Anr.156/2019 e datés 01.10.2019, dhe subjektit politik-koalicionit “Sloboda’, me seli né
Graganicé, pér shkak t& pérdorimit i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, gé nxit ose
provokon, ose qé mund té nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt 1€ dhunés
kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt 1é
tjeréve, i shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 5,100.00 (pes€ mijé e njéqind) euro pér &
cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e pranimit t& kétij
vendimi nén kércénim t& pérmbarimit.

IL. Urdhérohet koalicioni “Sloboda’, Nenad Rasic, me seli né Graganicg, q& brenda afatit
prej 24 oréve nga pranimi i kétij vendimi, ta p&rmirésoj shkeljen e pércaktuar si n€ pikén -I-
t& dispozitivit t& kétij vendimi, né t& kundértén mund t& sanksionohet me dénim shtesé nga
PZAP-i.

Arsyetim

Me daté 01.10.2019, PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Lista Serbe, me seli
né Mitrovicén e Veriut, me t& cilén pretendon se kandidati pér deputet nga radhét e
koalicionit “Sloboda’, Nenad Rasic, n& emér t& subjektit politik, né profilin e tij zyrtar né
facebook, ka publikur nj& video spot, né t& cilin kandidati n& fjalg, gjaté fjalimit & tij, flet
kundér subjektit politik Lista Serbe, duke pérdoré gjuh& té urrejties, n& até ményré g€ e ka
quajtur kété parti parlamentare “Monstrum™ dhe ka thirrur se duhet t& “higet gafe” ky
monstrumi, veprime kéto t& cilat sipas paragitésit t& ankesés bien né kundérshtim me nenin
33 par.l t& LZP-s& dhe Rregullén Zgjedhore, sepse né ményrén mé direkte & mundshme,
fyen anétarét e Listés Serbe, graté dhe burrat, t& cilét kryejné detyrén e tyre me pérgjegjési
dhe singeritet nga niveli lokal e deri tek ai gendror. Sipas tij, me fyerjet e tilla, thirret
drejtpérdrejté né dhuné ndaj Listés Serbe.




Si déshmi pér pretendimet e tij, paraqitési i ankes€, ka bashkangjitur njé video incizim dhe
disa fotografi nga spoti, t& cilin kandidati n& fjalg, e ka publikuar, n& kanalin e tij zyrtar n&
Youtube, si dhe né profilin e tij personal n& facebook.

Mé dat 02.10.2019, PZAP-i, e njoftoi koalicionin “Sloboda”, Nenad Rastic, pér ankesén ¢
paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkes& pér pérgjigje deri mé 03.10.2019 né& ora 09:00,
por deri né kété koh&, PZAP-i, nuk mori ndonjé pérgjigje nga koalicioni né fjalé.

Paneli, pasi q&é shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1&ndés n& kuptim t€ nenit 117 par. 2 t€ LZP-sg,
gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Nga CD-ja, fotografité e ofruara si prové dhe shkresat e tjera t&€ 1€nd€s, shihet qart€ se nga
ana e koalicionit “Sloboda’, Nenad Rasic, &shté shkelur dispozita e nenit 33 pika 1), e LZP-sg,
e cila ndér t& tjera pércakton se; ‘Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit
ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: ... 1) pérdorimi i gjuhés, né
formén e shkruar ose gojore, gé nxit ose provokon, ose qé mund 1€ nxisé ose provokojé, njé
person tjetér pér té kryer njé akt 1& dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila
nxit apo mund té nxisé urrejtie kundrejt té tjeréve”, pér faktin se né spotin e kandidatit pér
deputet nga radhét e koalicionit “Sloboda’, Nenad Rasic, gjaté fjalimit t& tij &shté perdoré
gjuhé e urrejties kundér subjektit politik Lista Serbe, duke e quajtur subjektin né fjalé
“Monstrum”.

Duke u nisur nga gjendja e konstatuar faktike, Paneli konstaton se nga provat e ofruara shihet
qarté se nga ana e koalicionit “Sloboda” respektivisht kandidati pér deputet nga ky koalicion:
Nenad Rasic, &shté shkelur dispozita e lartécekur e 1.ZP-s&, si dhe neni 5 paragrafi 1 pika d) i
Rregullés Zgjedhore Nr.13/2013, ku parashihet se subjektet e certifikuara politike aktivitetet
¢ tyre zgjedhore duhet t'i b&jné né pajtueshméri me Rregullat zgjedhore t& Komisionit
Qendror Zgjedhor (KQZ). Ky pérfundim ka t& b&jé me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron
té gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre g€ ta
respektojné kété kod me géllim t& krijimit t& kushteve q& gjaté periudhés s¢ fushatés,
veprimet ¢ subjekteve politik t& jen& né njé atmosferé té& tolerancés demokracisg, pages dhe
respektit pér sundimin e ligjit.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marr& parasysh t&
gjitha rrethanat si n& vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj né procesin
zgjedhor né& fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, pjesémarrjen e subjektit t€ koalicionit n&
fjalé n& zgjedhjet € méparshme g& konsiston n& faktin se kandidati pér deputet nga radhét e
koalicionit “Sloboda”, Nenad Rasic, ka gené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté
procesit t& fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore n& fugi q& ka béré subjekti né fjalé n& kéto
zgjedhje dhe né zgjedhjet e méparshme né Kosové qé do t& thoté se i nj&jti &shté i njoftuar me
rregullat zgjedhore si dhe shumén e fondeve q& ka marré subjekti politik prej Buxhetit t&
Republikés s& Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve lidhur m& fushatén zgjedhore. Po ashtu
si rrethang PZAP-i, mori edhe faktin q& kétij subjekti, i’a dha mund&sin€ pér tu pérgjigjur né
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ankes, por i nj&jti nuk u deklarua me pérgjigie ndaj ankesés lidhur me pretendimet e
paraqitésit t& ankesés. Mos ndérmarrja e masave pérmirésuese ka ndikuvar né lartésing e
gjobés s& shqiptuar si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli konform nenit 120.1 pika a) t& LZP-s& urdhéroi koalicionin “Sloboda’, Nenad Rasic,
qé t8 marré masa dhe t& pérmirésoj shkeljet né afatin prej 24 oréve dhe nése i njgjti nuk
vepron sipas urdhrit t& panelit do t& sanksionohet me dénim shtes& nga PZAP-i , n€ pajtim me
nenin 120.2 t& LZP-sé.

Paneli né kuptim t& nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv
té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 156/2019 mé daté 04.10.2019

Kryesues i Panelit
Faton Adermi

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshié e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 412 LZP-
sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjess
pranimit té kétij vendimi.



